

Planul
cursurilor de formare continuă desfășurate în cadrul Direcției dezvoltare profesională
a Academiei „Ștefan cel Mare”, în anul de studii 2026 – 2027

Nr. d/o	Denumirea cursului și numărul de ore	Tematica de instruire	Perioada desfășurării	Nivelul de formare/experiență profesională a beneficiarilor		
				nivel I – până la 2 ani de experiență în domeniu	nivel II – 3-10 ani de experiență în domeniu	nivel III – peste 10 ani de experiență în domeniu
1.	Prevenirea și combaterea traficului de ființe umane (I) Total: 40 de ore/per curs	1. Caracteristica infracțiunilor de trafic de ființe umane la nivel național și internațional. Metodele de comitere. 2. Identificarea victimelor traficului de ființe umane, inclusiv în rândul străinilor. Reabilitarea și integrarea victimelor. 3. Instrumente privind asigurarea accesului la servicii și beneficii sociale, asistență medicală, informare și consiliere, educație și asistență juridică. 4. Mecanismul intersectorial de cooperare pentru identificarea, evaluarea, referirea, asistența și monitorizarea copiilor, victime și potențiale victime ale violenței, neglijării, exploatării și traficului. 5. Aspecte de prevenire a traficului de ființe umane. 6. Proceduri de investigare, colectare și evaluare a informațiilor, în scopul administrării de date și utilizarea acestora în procesul de analiză a fenomenului traficului de ființe umane și traficului de copii. 7. Modalități de utilizare a instrumentelor de analiză a rețelelor sociale și a datelor online pentru identificarea și investigarea grupurilor și indivizilor implicați în traficul de persoane, precum și pentru monitorizarea activităților acestora pe internet. 8. Traficul de persoane în scopul exploatării sexuale. 9. Traficul de copii. 10. Recrutarea victimelor pe internet. 11. Traficul de persoane în scopul exploatării prin muncă și al muncii forțate (inclusiv aspecte legate de sclavie). 12. Trafic în scopul prelevării de organe. 13. Detectarea și prevenirea traficului de persoane. 14. Tehnici de investigație. 15. Prevenirea și combaterea traficului de ființe umane și trafic de organe,	07.09.2026-11.09.2026		Angajați din cadrul: IGP – 13 IGPF – 7 IGM – 5 Total: 25 de persoane	

		țesuturi/celule (inclusiv prin prisma transformării Republicii Moldova în țară de destinație). 16. Modul de reacționare eficientă în cazurile de trafic de ființe umane.				
2.	Combaterea corupției și integritatea instituțională	1. Cultivarea integrității în sectorul public. 2. Strategii anticorupție și standarde etice (inclusiv tehnici de reducere a corupției). 3. Factori care conduc la corupția activă (identificarea și abordarea cauzelor profunde). 4. Climatul de integritate instituțională. Măsurile de asigurare a integrității instituționale. 5. Înțelegerea corupției ca facilitator pentru alte infracțiuni. 6. Neadmiterea, denunțarea și tratarea influențelor necorespunzătoare. 7. Controlul integrității în sectorul public. Măsurile de control a integrității în sectorul public. 8. Evaluarea integrității instituționale; testarea integrității profesionale; cazierul privind integritatea profesională. 9. Avertizorul de integritate și protecția martorilor. 10. Psihologia comportamentului simulat. Detectarea minciunii. 11. Tehnici/strategii de comunicare eficientă în activitatea profesională. 12. Evaluarea riscurilor de corupție. 13. Monitorizarea și evaluarea inițiativelor anticorupție. 14. Forme și sensibilizare/conștientizare cu privire la corupție în administrația publică și în aplicarea legii. 15. Tehnici de investigare și colectare de informații pentru cazurile de corupție. 16. Asigurarea transparenței și a responsabilității în domeniul achizițiilor publice. 17. Guvernanța corporativă și corupția din sectorul privat. 18. Construirea încrederii publice și a relațiilor comunitare. 19. Asigurarea drepturilor fundamentale în practicile de aplicare a legii. 20. Comunicarea ca mijloc de prevenire a radicalizării intervențiilor poliției. 21. Controlul integrității în sectorul public. 22. Respectarea regimului juridic al conflictelor de interese. 23. Corupția electorală. 24. Studii de caz/spețe practice în materie de integritate/anticorupție.	14.09.2026-16.09.2026	nivel I – până la 2 ani de experiență în domeniu	nivel II – 3-10 ani de experiență în domeniu	nivel III – peste 10 ani de experiență în domeniu
	Total: 24 de ore				Angajați din cadrul: IGP – 12 IGPF – 5 IGSU - 3 IGM – 5 IGC – 3 Serviciul 112 - 1 STI – 1 Total: 30 de persoane	
3.	Traficul de droguri	1. Metode de investigare a traficului online de droguri, substanțe psihoactive și precursorii. 2. Tendințe emergente în traficul de droguri. 3. Investigații transfrontaliere privind drogurile și precursorii. 4. Combaterea traficului online de droguri. Identificarea infractorilor online. 5. Dezmembrarea laboratoarelor și a locurilor de producție a drogurilor sintetice ilicite (de exemplu, cannabis, cocaină, heroină, droguri sintetice). 6. Piețele online și darknet. 7. Strategii de perturbare a lanțului de aprovizionare. 8. Investigații financiare în cazurile legate de droguri.	21.09.2026-23.09.2026	Angajați (Ofițeri) din cadrul: IGP – 15 IGPF – 7 IGC - 3		
	Total: 24 de ore					

		9. Evaluarea și gestionarea riscurilor în traficul de droguri. 10. Utilizarea criptomonedelor în traficul de droguri (de exemplu, anonimatul, tranzacțiile transfrontaliere, spălarea banilor). 11. Cadre juridice și politici. 12. Informații din surse deschise (OSINT). 13. Prevenirea criminalității legate de droguri. 14. Vulnerabilitatea la traficul ilicit de droguri (inclusiv în rândul tinerilor). 15. Reabilitarea și sprijinirea delincvenților în materie de droguri. 16. Cultivarea integrității instituționale.		Total: 25 de persoane		
4.	Prevenirea și combaterea violenței în familie (I) Total: 40 de ore/per curs	1. Cadrul normativ privind violența în familie. Conceptul de violență în familie. 2. Programul național privind prevenirea și combaterea violenței față de femei și violenței în familie, 2023-2027. 3. Tipurile de violență în familie regăsite în Legea nr. 45/2007 cu privire la prevenirea și combaterea violenței în familie. 4. Prevenirea violenței domestice/familiale. Promovarea valorilor familiale. Subiecții violenței în familie. 5. Identificarea victimei violenței în familie. 6. Raportarea cazurilor de violență în familie. 7. Măsuri de protecție aplicate față de victima violenței în familie. Serviciile de suport pentru victime și asistență a copiilor. 8. Aspecte problematice ce țin de calificarea infracțiunii în baza componenței prevăzute la art. 201 ¹ Codul Penal al Republicii Moldova. 9. Consecințele violenței în familie. 10. Drepturile victimelor violenței în familie. 11. Mecanismul de soluționare a actelor de violență în familie. 12. Autoritățile și profesioniștii abilitați cu funcții de prevenire și combatere a violenței în familie. 13. Comunicarea cu victimele violenței în familie. 14. Tactica intervenției profesionale. Tehnici de intervenție în situații de criză (strategii de detensionare, coordonarea cu profesioniștii din domeniul sănătății mintale). 15. Psihologia violenței și abuzului în familie. Cauze și motive psihologice. 16. Managementul emoțiilor în condițiile de prevenire și combatere a violenței. 17. Răspunsul la violența domestică și în familie (rolurile și responsabilitățile autorităților de aplicare a legii, protecția juridică a victimelor).	28.09.2026-02.10.2026	nivel I – până la 2 ani de experiență în domeniu	nivel II – 3-10 ani de experiență în domeniu Angajați (Ofițeri – ordine publică, investigați, urmărire penală, similare) din cadrul: IGP – 20 IGC – 5 Serviciul 112 - 2 Total: 27 de persoane	nivel III – peste 10 ani de experiență în domeniu
5.	Gestionarea frontierelor	1. Programul național de management integrat al frontierei de stat pentru anii 2026-2030. 2. Reglementările și legislația aplicabile în controlul trecerii frontierei de stat: cadrul legal și regulamentele specifice care guvernează activitatea de control la frontieră. 3. Condiții de ieșire și intrare în Republica Moldova în conformitate cu Legea nr.	05.10.2026-07.10.2026	nivel I – până la 2 ani de experiență în domeniu	nivel II – 3-10 ani de experiență în domeniu	nivel III – peste 10 ani de experiență în domeniu

	Total: 24 de ore	269/1994 cu privire la ieșire și intrare în Republica Moldova. Determinarea duratei de aflare sau de ședere pe teritoriul Republicii Moldova. 4. Examinarea documentelor. Identificarea falsului în documente. Verificarea mijloacelor de transport și VIN-code. 5. Securitatea frontierelor, supravegherea și prevenirea criminalității. 6. Utilizarea sistemelor informatice avansate pentru gestionarea datelor și securitatea frontierelor. 7. Cooperarea transfrontalieră și colaborarea cu țările învecinate. 8. Mecanismul interinstituțional pentru evaluarea aplicării componentelor de gestionare integrată a frontierelor.		Angajați din cadrul: IGPF – 20 Total: 20 de persoane		
6.	Formare de formatori Total: 120 de ore Cu suportul proiectului EU4security Moldova	Organizat conform curriculumului formatorilor pregătiți în cadrul Programului de microcalificare.	septembrie – octombrie 2026	Angajați (Ofițeri) din cadrul subdiviziunilor (experiență minim 7 ani) IGP (prioritar ordine publică, investigații) – 5 IGSU – 4 IGPF – 3 IGM – 1 IGC – 1 IMO – 1 Serviciul 112 - 2 Celelalte subdiviziuni – 3 Total: 20 de persoane		
7.	Activitatea specială de investigații (I) Total: 40 de ore	Combaterea terorismului 1. Metode de intervenție și strategii de stopare a terorismului. 2. Răspunsul la situații de criză și gestionarea acestora. 3. Schimbul de informații și analiza informațiilor. Tehnici de investigație. 4. Cooperare regională și internațională. Utilizarea OSINT în combaterea terorismului. 5. Vulnerabilități și factori de risc (identificarea și atenuarea amenințărilor și punctelor slabe potențiale). Radicalizarea și extremismul violent. 6. Utilizarea sistemelor de informații și a mecanismelor de cooperare. 7. Protecția spațiilor publice și reziliența infrastructurii critice. 8. Prevenirea diseminării conținutului online cu caracter terorist. 9. Combaterea finanțării terorismului. Luptători teroriști străini. Terorismul	19.10.2026-23.10.2026	nivel I – până la 2 ani de experiență în domeniu	nivel II – 3-10 ani de experiență în domeniu	nivel III – peste 10 ani de experiență în domeniu

		cibernetic. 10. Aspecte legate de criminalitatea organizată transnațională. Infrapecțiuni financiare, spălarea banilor și facilitarea recuperării activelor 11. Factorii favorizanți ai criminalității financiare și strategiile de prevenire. 12. Frauda bancară și financiară (formulare, detectare și prevenire). 13. Criptomonedele în criminalitatea financiară (spălarea banilor, reglementări financiare). 14. Infrapecțiuni financiare facilitate de tehnologia cibernetică. 15. Tendințe emergente în criminalitatea financiară. 16. Combaterea spălării banilor. Cooperarea internațională și între agenții. 17. Urmărirea și recuperarea activelor provenite din săvârșirea de infrapecțiuni. 18. Despăgubiri și restituirea bunurilor victimelor infrapecțiunilor. 19. Frauda fiscală și fraudă în domeniul accizelor. 20. Activele virtuale, metode de analiză și urmărire a tranzacțiilor, precum și identificarea tipologiilor de spălare de bani și finanțare a terorismului. 21. Modul de cooperare și particularitățile investigațiilor privind fraudele ce vizează interesele financiare. 22. Sistemul național de protecție a secretului de stat. 23. Organizarea regimului secret în cadrul autorităților publice. Particularitățile gestionării secretului de stat/informației clasificate. 24. Cultivarea integrității instituționale.			Angajați din cadrul: IGP - 15 IGPF – 5 Total: 20 de persoane	
8.	Ordine publică (I) Total: 40 de ore/per curs	1. Programul național de ordine și securitate publică pentru anii 2026 – 2030, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 727/2025. 2. Aspecte constituționale în activitatea instituțiilor de ordine publică. 3. Managementul activităților de ordine publică. 4. Managementul intervențiilor în activitatea de ordine publică. 5. Activitatea de poliție comunitară. 6. Stabilirea de legături/relații dintre poliție și populație. 7. Dezvoltarea noilor metodologii în interacțiunea cu cetățeanul. 8. Activitatea de prevenire a faptelor ilicite. 9. Colectarea și administrarea probelor privind existența faptelor ilegale. 10. Reguli de comunicare cu cetățenii în situații de risc.	26.10.2026-30.10.2026	nivel I – până la 2 ani de experiență în domeniu	nivel II – 3-10 ani de experiență în domeniu	nivel III – peste 10 ani de experiență în domeniu

		11. Drepturile omului pe durata aflării în custodia serviciilor de ordine publică. 12. Tehnici/strategii de comunicare eficientă în activitatea profesională. 13. Psihologia conflictelor în activitatea de ordine publică. Metode de rezolvare a conflictelor angajat MAI-cetățean. 14. Psihologia ultragierii angajatului. Strategii de comportament adecvat în condiții de ultragiere. 15. Organizarea regimului secret în cadrul autorităților publice. Particularitățile gestionării secretului de stat/informației clasificate. 16. Respectarea drepturilor omului în misiunile de ordine publică (menținere, asigurare și restabilire a ordinii publice). 17. Asigurarea drepturilor persoanelor cu dizabilități. 18. Cultivarea integrității instituționale.				Angajați (ofițeri) cu atribuții în domeniu din cadrul: IGP – 15 IGPF – 5 IGC – 5 Total: 25 de persoane
9.	Combaterea traficului de migranți (I) Total: 24 de ore Cu suportul partenerilor (proiect TOPCOP)	Conform curriculumului formatorilor pregătiți în cadrul proiectului TOPCOP.	02.11.2026-04.11.2026	nivel I – până la 2 ani de experiență în domeniu	nivel II – 3-10 ani de experiență în domeniu	nivel III – peste 10 ani de experiență în domeniu Angajați (domenii de activitate aferente cursului) din cadrul: IGP - 8 IGPF – 7 IGM – 4 Academia-1 Total: 20 de persoane
10.	Curs de recalificare în domeniul: Activitatea de urmărire penală	Modulul I. Activitatea de urmărire penală 1. Organizarea activității de urmărire penală în cadrul subdiviziunilor teritoriale și conlucrarea lor cu alte servicii ale organelor de poliție. 2. Sesizarea organului de urmărire penală și declanșarea procesului penal. 3. Instrumente de examinare și reglementare a faptelor penale. 4. Particularitățile începerii urmăririi penale și circumstanțele care exclud urmărirea penală.	02.11.2026-13.11.2026	Angajați din cadrul subdiviziunilor MAI		

	Total: 80 de ore 5. Planificarea cercetării pe cauza penală. 6. Actele în procesul penal și clasificarea lor. 7. Efectuarea acțiunilor de urmărire penală și particularitățile desfășurării urmăririi penale. 8. Particularitățile dispunerii și înfăptuirii măsurilor speciale de investigații. 9. Aspecte teoretico-practice privind aplicarea măsurilor procesuale de constrângere și a măsurilor preventive. 10. Particularitățile aplicării măsurilor de protecție a martorilor și altor participanți la procesul penal. 11. Măsuri de păstrare a confidențialității și alte măsuri procedurale. 12. Termenele procedurale. Cereri și demersuri în procesul penal. 13. Soluții dispuse în cadrul desfășurării urmăririi penale. 14. Stabilirea cauzelor și condițiilor care au favorizat săvârșirea infracțiunilor. 15. Terminarea urmăririi penale și trimiterea cauzei în judecată. Modulul II. Calificarea infracțiunilor 16. Elementele infracțiunii. 17. Aspecte de încadrare juridică a infracțiunii. 18. Cazurile ce înlătură caracterul penal al faptei. 19. Circumstanțele agravante și atenuante. Modulul III. Criminalistica. Expertize judiciare 20. Cadrul normativ actual care reglementează instituția expertizei judiciare. 21. Clasificarea expertizelor judiciare. 22. Procedura operațională standard privind dispunerea expertizelor judiciare și constatării tehnico-științifice în procesul penal. 23. Raportul de expertiză judiciară și aprecierea acestuia. 24. Colectarea mostrelor pentru cercetare comparativă. 25. Fotografia judiciară. Metode și procedee de executare a fotografiei judiciare la fața locului. 26. Aplicarea mijloacelor și metodelor tehnico-științifice noi din domeniul criminalisticii la CFL. 27. Procedura operațională standard privind ambalarea, etichetarea și păstrarea urmelor și mijloacelor materiale de probă. 28. Procedura de depistare, fixare, ridicare, ambalare și transportare a urmelor de proveniență biologică în vederea dispunerii expertizei genetice. Modulul IV. Reglementări juridice în activitatea profesională 29. Psihologia comportamentului simulat. Detectarea minciunii. 30. Managementul stresului și al emoțiilor în activitatea profesională. 31. Psihologia ultragierii angajatului. Strategii de comportament adecvat în condiții de ultragiere. 32. Tehnici/strategii de comunicare eficientă în activitatea profesională. 33. Instrumente juridice de protecție a drepturilor omului în cadrul unui proces penal. 34. Cultivarea integrității instituționale.		
--	--	--	--

11.	Combaterea discriminării și protecția drepturilor omului (I) Total: 24 de ore	1. Cadrul legal național și internațional în domeniul nediscriminării și a egalității de gen. 2. Asigurarea protecției drepturilor persoanelor cu dizabilități; 3. Prevenirea și combaterea discriminării în Republica Moldova: cadrul legislativ și percepție socială. 4. Discriminarea și strategii antidiscriminatorii. 5. Autor versus Victimă a discriminării. 6. Tragerea la răspundere contravențională a autorului discriminării. 7. Înaintarea acțiunii civile în repararea daunei morale. 8. Discriminarea în câmpul muncii. Remunerare inegală. 9. Descrierea contextului, diferențelor, prevalențelor și tendințelor hărțuirii sexuale și hărțuirii pe criteriu de sex/gen. 10. Percepțiile femeilor din Poliție privind fenomenul hărțuirii sexuale. 11. Hărțuirea în relațiile de muncă. 12. Lezarea demnității umane. 13. Intensificarea campaniilor de informare cu privire la cadrul legal și instituțional de prevenire și combatere a discriminării. 14. Protecția socială și nediscriminarea persoanelor implicate în activități de îngrijire pe termen lung a membrilor de familie. 15. Tehnici/strategii de comunicare eficientă în activitatea profesională. 16. Violența digitală asupra fetelor și femeilor – condiție de discriminare. Aspecte psihologice. 17. Combaterea relelor tratamente. 18. Standardele stabilite în Protocolul de la Istanbul. 19. Cazurilor de discurs de ură și de instigare la discriminare.	16.11.2026-18.11.2026	nivel I – până la 2 ani de experiență în domeniu	nivel II – 3-10 ani de experiență în domeniu	nivel III – peste 10 ani de experiență în domeniu
					Angajați din cadrul: IGP (<i>inclusiv personal detenție/escortă</i>) – 10 IGPF – 7 IGM – 4 IGC – 2 IGSU – 3 Academia – 1 Serviciul 112 - 1 IMO - 1 STI - 1 Total: 30 de persoane	
12.	Exploatarea sexuală a copiilor Total: 24 de ore	1. Comunicarea cu victimele minore. 2. Metode criminale de recrutare și exploatare a copiilor. 3. Elaborarea de măsuri preventive împotriva exploatării copiilor. 4. Competențe digitale pentru autoritățile de aplicare a legii în vederea combaterii exploatării online. 5. Instrumente digitale pentru investigarea exploatării copiilor. 6. Cooperarea internațională în materie de combatere a exploatării copiilor. 7. Asigurarea protecției și a nediscriminării victimelor copii. Convenția de la	16.11.2026-18.11.2026	nivel I – până la 2 ani de experiență în domeniu	nivel II – 3-10 ani experiență în domeniu	nivel III – peste 10 ani de experiență în domeniu

		Lanzarote. 8. Investigarea infracțiunilor sexuale împotriva minorilor. 9. Investigarea rețelelor de criminalitate organizată implicate în exploatarea copiilor. 10. Acordarea de sprijin copiilor victime. 11. Tehnici de identificare a copiilor victime în diferite contexte. 12. Utilizarea OSINT și a platformelor de comunicare socială pentru investigațiile privind exploatarea copiilor.			Angajați (Ofițeri) din cadrul: IGP – 20 Total: 20 de persoane	
13.	Managementul documentelor publice și competențe transversale pentru eficiență administrativă Total: 16 ore Format fizic sau online	1. Reglementări și politici în managementul documentelor (legislație, clasificatoare, responsabilități). 2. Proceduri practice și studii de caz (organizare dosare, registre, liste de păstrare, organizarea eficientă a fluxului de documente, respectarea termenelor de înregistrare, arhivare, răspuns). 3. Competențe transversale pentru eficiență administrativă: comunicare coerentă, managementul timpului, lucru în echipă, inteligență emoțională, prevenirea epuizării profesionale în activitatea administrativă (Arderea profesională).	19.11.2026-20.11.2026	Angajați din cadrul subdiviziunilor MAI în domeniul gestionării Sistemului Informațional Automatizat e-Cancelaria Aparatul central al MAI – 7 Academia – 2 IGP – 2 IGPF – 2 IGM – 2 IGSU – 2 IGC – 2 ARM – 1 STI – 1 CSC „Dinamo” – 1 Serviciul 112 – 1 Serviciul medical – 1 SPIA - 1 Total – 25 de persoane		
14.	Consolidarea capacităților în domeniul ADN Total: 40 de ore	Introducere 1. Identificarea persoanei prin cercetarea ADN. 2. Obiectivele geneticii judiciare. 3. Avantajele identificării genetice. 4. Sursa informației genetice. 5. Principii de bună practică în cadrul CFL. Etapele identificării genetice 1. Tipul probelor biologice (criminalistice și de referință) și importanța lor pentru urmărirea penală. 2. Sursele posibile ADN. 3. Etapele cercetărilor molecular-genetice de laborator, interpretarea rezultatelor.	23.11.2026-27.11.2026	Angajați (ofițeri cu competențe în CFL) din cadrul subdiviziunilor specializate ale: IGP – 17 IGPF – 3		

		Aspecte specifice de prelevarea probelor de la fața locului 1. Degradarea/factori degradativi. 2. Principiul „necesar și suficient”. 3. Principiul „relevanței în cauză”. 4. Contaminare. 5. Sursele. 6. Contaminarea în timpul CFL. 7. Reguli de prevenire a contaminării. Căutarea/descoperirea și fixarea probelor biologice 1. Căutarea/descoperirea urmelor de sânge. 2. Căutarea/descoperirea urmelor de spermă. 3. Căutarea/descoperirea urmelor de salivă. 4. Căutarea/descoperirea urmelor de natură pielosă. 5. Căutarea/descoperirea urmelor de natură osteologică. 6. Căutarea/descoperirea altor urme de țesături moi. 7. Modalități tehnice de căutare a urmelor biologice. Identificarea și particularitățile prelevării, ambalării și transportării urmelor de natură biologică. 1. Identificarea și prelevarea probelor de sânge uscat/lichid în dependență de natura materialului-suport. 2. Identificarea și prelevarea probelor de secreții în cazul violențelor sexuale. 3. Prelevarea fragmentelor de unghii și conținutului de sub unghii. 4. Particularitățile prelevării firelor de păr. 5. Prelevarea țesuturilor biologice. 6. Prelevarea urmelor provenite din contactul cu pielea/transpirația. Ambalarea probelor biologice și transportarea 1. Conservarea probelor biologice. 2. Pe termen scurt. 3. Pe termen lung. Activitate practică 1. Utilizarea echipamentului de protecție. 2. Identificarea urmelor biologice. 3. Recoltarea materialului biologic. 4. Ambalarea obiectelor de interes.		Total – 20 de persoane		
15.	Activitatea de urmărire penală (I)	1. Primirea, examinarea și soluționarea sesizărilor cu privire la infracțiuni. 2. Stabilirea cauzei și condițiilor săvârșirii infracțiunii. 3. Aspecte procesuale de efectuare a audierii în cadrul procesului penal. Modalități speciale de audiere. Audierea cu înregistrarea audio și video.	30.11.2026-04.12.2026	nivel I – până la 2 ani de experiență în domeniu	nivel II – 3-10 ani de experiență în domeniu	nivel III – peste 10 ani de experiență în domeniu

	Total: 40 de ore/per curs	4. Colectarea și administrarea probelor în cadrul urmăririi penale. 5. Cercetarea la fața locului (aspecte practice de intervenție, utilizarea mijloacelor tehnice, inclusiv a laboratorului criminalistic). 6. Depistarea, fixarea, ridicarea, ambalarea și transportarea urmelor de proveniență biologică în vederea dispunerii expertizei genetice. 7. Procedura operațională de dispunere a expertizelor. Tipologia expertizelor și întrebările orientative adresate expertului în funcție de tipul expertizei. 8. Tactica efectuării percheziției, ridicării de obiecte și documente. 9. Analiza și evaluarea infracțiunilor motivate de prejudecată, conform prevederilor Codului penal al Republicii Moldova nr. 985/2002. 10. Constatarea și investigarea cazurilor cu implicarea minorilor. 11. Reluarea urmăririi penale după suspendare și suspendarea condiționată a acesteia. 12. Comisiile rogatorii internaționale: obiectul, condițiile comisiilor rogatorii și executarea comisiilor rogatorii. 13. Drepturile și obligațiile subiecților participanți în cadrul unui proces penal. 14. Integritatea și prevenirea corupției. 15. Tehnici/strategii de comunicare eficientă în activitatea profesională. 16. Psihologia ultragierii angajatului. Strategii de comportament adecvat în condiții de ultragiere. 17. Infracțiuni motivate din ură. 18. Coruperea electorală. 19. Organizarea regimului secret în cadrul autorităților publice. Particularitățile gestionării secretului de stat/informației clasificate. 20. Cultivarea integrității instituționale.		Angajați (ofițeri) din cadrul: IGP – 20 IGPF – 5 Total: 25 de persoane		
16.	Constatarea și documentarea contravențiilor	1. Activitatea organelor de constatare și competența lor. Actele de constatare și importanța lor. 2. Procedura contravențională. 3. Aspecte practice privind constatarea și sancționarea contravențiilor în diverse	07.12.2026-11.12.2026	nivel I – până la 2 ani de experiență în domeniu	nivel II – 3-10 ani de experiență în domeniu	nivel III – peste 10 ani de experiență în domeniu

	Total: 40 de ore	domenii, particularitățile documentării contravențiilor în diverse domenii. 4. Proceduri simplificate de constatare și examinare a contravențiilor. 5. Probele și modalitățile de administrare în procesul contravențional. 6. Întocmirea actelor necesare pentru constatarea contravențiilor. Executarea activităților ulterioare întocmirii procesului verbal de constatare a contravenției. 7. Analiza aspectelor problematice din practica judiciară în materie contravențională privind legalitatea procesului-verbal cu privire la contravenție, a deciziei asupra cauzei contravenționale și a deciziei privind examinarea contravenției în temeiul constatării personale a agentului constator. 8. Contestația împotriva deciziei agentului constator asupra cauzei contravenționale. 9. Măsurile procesuale de constrângere și de siguranță aplicate în procesul contravențional. 10. Regimul juridic al circulației armelor și munițiilor cu destinație civilă în Republica Moldova. 11. Tehnici/strategii de comunicare eficientă în activitatea profesională. 12. Psihologia comportamentului simulat. Detectarea minciunii. 13. Psihologia ultragierii angajatului. Strategii de comportament adecvat în condiții de ultragiere. 14. Cultivarea integrității instituționale.				Angajați (ofițeri) din cadrul: IGP – 15 IGM – 5 IGPF - 5 Total: 25 de persoane
17.	Etichetă și protocol instituțional Total: 16 ore	1. Aspecte teoretico-metodologice ale protocolului, ceremonialului și etichetei. 2. Traectoria istorică a protocolului. 3. Protocolul oficial. 4. Vizitele oficiale. 5. Codul bunelor maniere în trecut și astăzi.	14.12.2026-15.12.2026	Angajați din cadrul subdiviziunilor de cooperare internațională și managementul proiectelor ale subdiviziunilor MAI: Aparatul central al MAI - 4 IGP – 4 IGPF – 3 IGC – 2 IGM – 1 IGSU – 2 STI – 1 112 - 1 Total: 18 persoane		
18.	Intervenția profesională (Tehnician)	1. Abordarea prevederilor generale prevăzute în Ghidul interdepartamental de intervenție profesională în exercițiul funcțiunii. 2. Executarea tragerii din armamentul cu țeava scurtă conform cerințelor	18.01.2027-29.01.2027	nivel I – până la 2 ani experiență	nivel II – 3-10 ani experiență	nivel III – peste 10 ani experiență

	(I) Total: 80 de ore/per curs	Regulamentului cu privire la instrucția tragerii în cadrul MAI, aprobat prin Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 222/2017. 3. Procedura privind legitimarea și stabilirea identității persoanelor. 4. Tactica intervenției în cazul intrării în locuințele cetățenilor. 5. Tactica intervenției în cazul folosirii mijloacelor de transport ce aparțin cetățenilor, în scop de serviciu. 6. Procedee de luptă în tactica de intervenție. 7. Pregătirea medicală. Acordarea primului ajutor premedical. 8. Tehnici de comunicare în activitatea profesională. 9. Psihologia ultragierii angajatului. Strategii de comportament adecvat în condiții de ultragiere. 10. Siguranța și securitatea publică în situații de urgență (gestionarea mulțimii, proceduri de evacuare). 11. Sisteme de gestionare a crizelor și de comandă a incidentelor. 12. Operațiuni de căutare și salvare.			Angajați (ofițeri) din cadrul: IGP – 14 IGPF – 5 IGM – 2 IGC – 4 Total: 25 de persoane	
19.	Curs de recalificare în domeniul: Activitatea specială de investigații Total: 80 de ore	Modulul I. Activitatea specială de investigații 1. Noțiuni generale privind activitatea specială de investigații. Reglementarea normativă a activității speciale de investigații. 2. Subiecții activității speciale de investigații. 3. Tactica și metodică efectuării măsurilor speciale de investigații autorizate de judecătorul de instrucție. 4. Tactica și metodică efectuării măsurilor speciale de investigații autorizate de către procuror. 5. Tactica și metodică efectuării măsurilor speciale de investigații autorizate de către conducătorul subdiviziunii specializate. 6. Categoriile confidențelor. 7. Documentarea activității infracționale și munca pe dosarele speciale. 8. Asigurarea financiară a activității speciale de investigații. 9. Controlul și coordonarea activității speciale de investigații. 10. Noțiuni generale privind tehnica specială. Importanța tehnicii speciale în activitatea de investigare a infracțiunilor. Mijloace de telecomunicații în activitatea subdiviziunilor specializate ale MAI și organelor polițienești. 11. Mijloace tehnice de înregistrare audio/video aplicate la investigarea infracțiunilor. 12. Utilizarea substanțelor chimice speciale la contracararea infracțiunilor. 13. Utilizarea detectorului comportamentului simulat (Poligraf) în activitate specială de investigații. 14. Folosirea dispozitivelor de căutare în cadrul realizării măsurilor speciale de investigații și acțiunilor de urmărire penală. 15. Considerațiuni generale privind prevenirea infracțiunilor de către subdiviziunile poliției judiciare. 16. Considerațiuni generale privind descoperirea infracțiunilor către subdiviziunile poliției judiciare. 17. Metodologia investigării infracțiunilor contra vieții.	01.02.2027 12.02.2027	Angajați din cadrul subdiviziunilor MAI		

		18. Metodologia investigării infracțiunilor contra sănătății persoanei. 19. Metodologia investigării infracțiunilor contra libertății, cinstei și demnității persoanei. 20. Metodologia investigării infracțiunilor privind infracțiuni sexuale. 21. Metodologia investigării infracțiunilor contra patrimoniului. 22. Metodologia investigării infracțiunilor contra familiei și minorilor. 23. Metodologia investigării infracțiunilor contra sănătății publice și conviețuirii sociale. 24. Metodologia investigării infracțiunilor contra ordinii și securității publice. 25. Metodologia căutării infractorilor, persoanelor dispărute fără urmă și identificării cadavrelor și persoanelor cu identitatea necunoscută. Modulul II. Calificarea infracțiunilor 26. Elementele infracțiunii. 27. Aspecte de încadrare juridică a infracțiunii. 28. Cazurile ce înlătură caracterul penal al faptei. 29. Circumstanțele agravante și atenuante. Modulul III. Constatările tehnico – științifice și medico - legale 30. Cadrul normativ actual care reglementează instituția expertizei judiciare și constatarea tehnico-științifică. 31. Participarea în calitate de specialist-criminalist în cadrul acțiunilor de urmărire penală și măsurilor speciale de investigații. 32. Procedura operațională standard privind dispunerea expertizelor judiciare și constatării tehnico-științifice în procesul penal. 33. Procedura operațională standard privind ambalarea, etichetarea și păstrarea urmelor și mijloacelor materiale de probă. Modulul IV. Reglementări juridice în activitatea profesională 34. Psihologia comportamentului simulat. Detectarea minciunii în procesul de investigații. 35. Managementul stresului și al emoțiilor în activitatea specială de investigații. 36. Psihologia ultragierii angajatului. Strategii de comportament adecvat în condiții de ultragiere. 37. Tehnici/strategii de comunicare eficientă în activitatea profesională. 38. Instrumente juridice de protecție a drepturilor omului în cadrul unui proces penal. 39. Cultivarea integrității instituționale.				
20.	Trafic ilicit de arme Total: 24 de ore	Infracțiuni legate de arme de foc și provocări în materie de securitate 1. Sensibilizarea cu privire la infracțiunile legate de armele de foc și la pericolele de explozie. 2. Gestionarea pericolelor de explozie. 3. Instrumente digitale de investigare (OSINT, darknet, decriptare, rețele sociale).	15.02.2027-17.02.2027	nivel I – până la 2 ani de experiență în domeniu	nivel II – 3-10 ani de experiență în domeniu	nivel III – peste 10 ani de experiență în domeniu

		4. Rețele infracționale implicate în traficul de arme de foc și explozivi. 5. Asigurarea drepturilor fundamentale în anchetele privind armele de foc și explozivii. 6. Fraudarea documentelor legate de arme de foc și explozivi. 7. Provocări juridice în urmărirea penală a cazurilor privind armele de foc și explozivi. 8. Tendințele producției și distribuției de arme de foc și explozivi. 9. Evaluarea și gestionarea riscurilor în cazurile privind armele de foc și explozivi. 10. Metode de prevenire a transportului ilegal de arme de foc și explozivi. 11. Prevenirea vânzării și utilizării neautorizate sau ilicite a armelor de foc. 12. Metode criminalistice pentru investigațiile privind armele de foc și explozivi. 13. Investigații financiare în cazurile privind armele de foc și explozivi. 14. Investigații online. 15. Piețele online și criptomonede în traficul de arme de foc și explozivi.			Angajați (ofițeri) din cadrul: IGP – 11 IGPF – 5 IGC – 3 Academia - 1 Total: 20 de persoane	
21.	Activitatea de urmărire penală (II) Total: 40 de ore/per curs	1. Primirea, examinarea și soluționarea sesizărilor cu privire la infracțiuni. 2. Stabilirea cauzei și condițiilor săvârșirii infracțiunii. 3. Aspecte procesuale de efectuare a audierii în cadrul procesului penal. Modalități speciale de audiere. Audierea cu înregistrarea audio și video. 4. Colectarea și administrarea probelor în cadrul urmăririi penale. 5. Cercetarea la fața locului (aspecte practice de intervenție, utilizarea mijloacelor tehnice, inclusiv a laboratorului criminalistic). 6. Depistarea, fixarea, ridicarea, ambalarea și transportarea urmelor de proveniență biologică în vederea dispunerii expertizei genetice. 7. Procedura operațională de dispunere a expertizelor. Tipologia expertizelor și întrebările orientative adresate expertului în funcție de tipul expertizei. 8. Tactica efectuării percheziției, ridicării de obiecte și documente. 9. Analiza și evaluarea infracțiunilor motivate de prejudecată, conform prevederilor Codului penal al Republicii Moldova nr. 985/2002. 10. Constatarea și investigarea cazurilor cu implicarea minorilor. 11. Reluarea urmăririi penale după suspendare și suspendarea condiționată a acesteia. 12. Comisiile rogatorii internaționale: obiectul, condițiile comisiilor rogatorii și executarea comisiilor rogatorii. 13. Drepturile și obligațiile subiecților participanți în cadrul unui proces penal. 14. Integritatea și prevenirea corupției. 15. Tehnici/strategii de comunicare eficientă în activitatea profesională. 16. Psihologia ultragierii angajatului. Strategii de comportament adecvat în condiții de ultragiere. 17. Infracțiuni motivate din ură. 18. Coruperea electorală. 19. Organizarea regimului secret în cadrul autorităților publice. Particularitățile gestionării secretului de stat/informației clasificate. 20. Cultivarea integrității instituționale.	22.02.2027-26.02.2027	nivel I – până la 2 ani de experiență în domeniu	nivel II – 3-10 ani de experiență în domeniu	nivel III – peste 10 ani de experiență în domeniu
					Angajați (Ofițeri) din cadrul: IGP – 20 IGPF – 5 Total: 25 de persoane	

22.	Combaterea traficului de migranți (II) Total: 24 de ore Cu suportul partenerilor (proiect TOPCOP)	Conform curriculumului formatorilor pregătiți în cadrul proiectului TOPCOP.	01.03.2027-03.03.2027		Angajați (domenii de activitate aferente cursului) din cadrul: IGP - 8 IGPF – 6 IGM – 5 Academia - 1 Total: 20 de persoane	
23.	Formare de formatori Total: 120 de ore Cu suportul proiectului EU4security Moldova	Organizat conform curriculumului formatorilor pregătiți în cadrul Programului de microcalificare.	februarie–aprilie 2027	Ofițeri din cadrul subdiviziunilor MAI cu experiență profesională minim 7 ani IGP (prioritar ordine publică, investigații) – 9 IGSU – 3 IGPF – 3 IGM – 1 IGC - 1 Celelalte subdiviziuni – 3 Total: 20 de persoane		
24.	Prevenirea și combaterea traficului de ființe umane (II)	1. Caracteristica infracțiunilor de trafic de ființe umane la nivel național și internațional. Metodele de comitere. 2. Identificarea victimelor traficului de ființe umane, inclusiv în rândul străinilor. Reabilitarea și integrarea victimelor. 3. Instrumente privind asigurarea accesului la servicii și beneficii sociale,	15.03.2027-19.03.2027	nivel I – până la 2 ani de experiență în domeniu	nivel II – 3-10 ani de experiență în domeniu	nivel III – peste 10 ani de experiență în domeniu

	Total: 40 de ore/per curs	asistență medicală, informare și consiliere, educație și asistență juridică. 4. Mecanismul intersectorial de cooperare pentru identificarea, evaluarea, referirea, asistența și monitorizarea copiilor, victime și potențiale victime ale violenței, neglijării, exploatării și traficului. 5. Aspecte de prevenire a traficului de ființe umane. 6. Proceduri de investigare, colectare și evaluare a informațiilor, în scopul administrării de date și utilizarea acestora în procesul de analiză a fenomenului traficului de ființe umane și traficului de copii. 7. Modalități de utilizare a instrumentelor de analiză a rețelelor sociale și a datelor online pentru identificarea și investigarea grupurilor și indivizilor implicați în traficul de persoane, precum și pentru monitorizarea activităților acestora pe internet. 8. Traficul de persoane în scopul exploatării sexuale. 9. Traficul de copii. 10. Recrutarea victimelor pe internet. 11. Traficul de persoane în scopul exploatării prin muncă și al muncii forțate (inclusiv aspecte legate de sclavie). 12. Trafic în scopul prelevării de organe. 13. Detectarea și prevenirea traficului de persoane. 14. Tehnici de investigație. 15. Prevenirea și combaterea traficului de ființe umane și trafic de organe, țesuturi/celule (inclusiv prin prisma transformării Republicii Moldova în țară de destinație). 16. Modul de reacționare eficientă în cazurile de trafic de ființe umane.			Angajați din cadrul: IGP – 13 IGPF – 7 IGM – 5 Total: 25 de persoane	
25.	Cercetarea la fața locului Total: 40 de ore	1. Prevederile normative care reglementează acțiunile de cercetare în activitatea de UP. 2. Fotografia judiciară. Metode și procedee de executare a fotografiei judiciare la fața locului. 3. Participarea în calitate de specialist-criminalist în cadrul CFL. 4. Procedura procesuală standard privind depistarea, ridicarea, ambalarea, etichetarea și transportarea urmelor infracțiunii și a mijloacelor materiale de probă. 5. Aplicarea mijloacelor și metodelor tehnico-științifice din domeniul criminalistici la cercetarea la fața locului. 6. Recomandări științifice și particularități ale cercetării la fața locului în cazul cercetării accidentului rutier. 7. Urmele de pneuri pe carosabil. Determinarea caracteristicilor mișcării vehiculului. 8. CFL pe infracțiuni contra vieții și sănătății persoanei (omor, vătămare corporală etc.). 9. CFL pe infracțiuni contra patrimoniului (furt, jaf, tâlhărie etc.). 10. CFL pe infracțiuni contra sănătății publice (traficul de droguri, etc.). 11. Particularitățile cercetării la fața locului în cazul aplicării armelor de foc. 12. CFL pe cazuri de folosire a substanțelor chimice, biologice, radioactive și	22.03.2027-26.03.2027		Angajați din cadrul: IGP – 15 IGPF – 5 Total: 20 de persoane	

		nucleare. 13. Ridicarea, fixarea, ambalarea, transportarea și păstrarea urmelor electronice și a sistemelor informatice. 14. Managementul stresului și a emoțiilor în activitatea profesională. 15. Cultivarea integrității instituționale.				
26.	Prevenirea și combaterea violenței în familie (II) Total: 40 de ore/per curs	1. Cadrul normativ privind violența în familie. Conceptul de violență în familie. 2. Programul național privind prevenirea și combaterea violenței față de femei și violenței în familie, 2023-2027. 3. Tipurile de violență în familie regăsite în Legea nr. 45/2007 cu privire la prevenirea și combaterea violenței în familie. 4. Prevenirea violenței domestice/familiale. Promovarea valorilor familiale. Subiecții violenței în familie. 5. Identificarea victimei violenței în familie. 6. Raportarea cazurilor de violență în familie. 7. Măsuri de protecție aplicate față de victima violenței în familie. Serviciile de suport pentru victime și asistență a copiilor. 8. Aspecte problematice ce țin de calificarea infracțiunii în baza componenței prevăzute la art. 201¹ Codul Penal al Republicii Moldova. 9. Consecințele violenței în familie. 10. Drepturile victimelor violenței în familie. 11. Mecanismul de soluționare a actelor de violență în familie. 12. Autoritățile și profesioniștii abilitați cu funcții de prevenire și combatere a violenței în familie. 13. Comunicarea cu victimele violenței în familie. 14. Tactica intervenției profesionale. Tehnici de intervenție în situații de criză (strategii de detensionare, coordonarea cu profesioniștii din domeniul sănătății mintale). 15. Psihologia violenței și abuzului în familie. Cauze și motive psihologice. 16. Managementul emoțiilor în condițiile de prevenire și combatere a violenței. 17. Răspunsul la violența domestică și în familie (rolurile și responsabilitățile autorităților de aplicare a legii, protecția juridică a victimelor).	29.03.2027-02.04.2027	nivel I – până la 2 ani de experiență în domeniu	nivel II – 3-10 ani de experiență în domeniu	nivel III – peste 10 ani de experiență în domeniu
					Angajați (conducători Nivel A03) din cadrul: IGP – 20 Total: 20 de persoane	
27.	Ordine publică (II) Total: 40 de ore/per curs	1. Programul național de ordine și securitate publică pentru anii 2026 – 2030, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 727/2025. 2. Aspecte constituționale în activitatea instituțiilor de ordine publică. 3. Managementul activităților de ordine publică. 4. Managementul intervențiilor în activitatea de ordine publică. 5. Activitatea de poliție comunitară. 6. Stabilirea de legături/relații dintre poliție și populație. 7. Dezvoltarea noilor metodologii în interacțiunea cu cetățeanul. 8. Activitatea de prevenire a faptelor ilicite. 9. Colectarea și administrarea probelor privind existența faptelor ilegale. 10. Reguli de comunicare cu cetățenii în situații de risc. 11. Drepturile omului pe durata aflării în custodia serviciilor de ordine publică. 12. Tehnici/strategii de comunicare eficientă în activitatea profesională.	05.04.2027-09.04.2027		Angajați (ofițeri) cu atribuții în domeniu din cadrul: IGP – 15 IGPF – 5 IGC – 5	

		13. Psihologia conflictelor în activitatea de ordine publică. Metode de rezolvare a conflictelor polițist-cetățean. 14. Psihologia ultragierii angajatului. Strategii de comportament adecvat în condiții de ultragiere. 15. Organizarea regimului secret în cadrul autorităților publice. Particularitățile gestionării secretului de stat/informației clasificate. 16. Respectarea drepturilor omului în misiunile de ordine publică (menținere, asigurare și restabilire a ordinii publice). 17. Asigurarea drepturilor persoanelor cu dizabilități.			Total: 25 de persoane	
28.	Activitatea specială de investigații (II) Total: 40 de ore/per curs	1. Mijloace tehnice moderne de înregistrare audio/video aplicate la investigarea infracțiunilor. 2. Măsuri speciale de investigații în legislația procesual-penală și cea specială. Dosarele speciale. 3. Tactica efectuării măsurilor speciale de investigații. 4. Sistemele informaționale utilizate pentru realizarea sarcinilor activității speciale de investigații. 5. Tactica descoperirii infracțiunilor de către subdiviziunile speciale. 6. Organizarea și tactica activității de căutare și identificare. 7. Organizarea regimului secret în cadrul autorităților publice. Particularitățile gestionării secretului de stat/informației clasificate. 8. Integritatea și prevenirea corupției. 9. Psihologia comportamentului simulat. Detectarea minciunii în procesul de investigații. 10. Provocări și cadre juridice (urmărirea penală a cazurilor de criminalitate organizată contra patrimoniului). 11. Parteneriatele public-privat în combaterea criminalității organizate contra patrimoniului. 12. Sprijinirea victimelor și restituirea în cazurile de infracțiuni contra patrimoniului. 13. Condiții care favorizează infracțiunile contra patrimoniului (de exemplu, strategii de atenuare). 14. Grupuri mobile de criminalitate organizată. 15. Investigarea infracțiunilor împotriva mediului (inclusiv detectarea și documentarea). 16. Cultivarea integrității instituționale.	12.04.2027-16.04.2027	nivel I – până la 2 ani de experiență în domeniu	nivel II – 3-10 ani de experiență în domeniu	nivel III – peste 10 ani de experiență în domeniu
				Angajați din cadrul: IGP – 15 IGPF – 7 IGM – 3 Total: 25 de persoane		
29.	Criminalitate informatică și investigații digitale	1. Ecosistemul criminalității informatice moderne. 2. Tipologii și modus operandi ale infractorilor. 3. OSINT aplicat în investigații. 4. Darknet și ecosisteme criminale anonime. 5. Infrastructura criminală digitală. 6. Criptomonede și fluxuri financiare ilicite. 7. Probe digitale și proceduri de urmărire penală. 8. Investigații digitale și analiză tehnică. 9. Măsuri speciale și integrarea investigației.	19.04.2027-21.04.2027	Angajați cu atribuții în domeniu (ofițeri urmărire penală, investigații, analiști), din cadrul: IGP – 12 IMO - 1 SPIA – 1 IGPF – 4 Academia – 1		

	Total: 24 ore	10. Cooperare națională și internațională.		Serviciul 112 – 1		
				Total: 20 de angajați		
	Combaterea discriminării și protecția drepturilor omului (II)	1. Cadrul legal național și internațional în domeniul nediscriminării și a egalității de gen. 2. Asigurarea protecției drepturilor persoanelor cu dizabilități; 3. Prevenirea și combaterea discriminării în Republica Moldova: cadrul legislativ și percepție socială. 4. Discriminarea și strategii antidiscriminatorii. 5. Autor versus Victimă a discriminării. 6. Tragerea la răspundere contravențională a autorului discriminării. 7. Înaintarea acțiunii civile în repararea daunei morale. 8. Discriminarea în câmpul muncii. Remunerare inegală. 9. Descrierea contextului, diferențelor, prevalențelor și tendințelor hărțuirii sexuale și hărțuirii pe criteriu de sex/gen. 10. Percepțiile femeilor din Poliție privind fenomenul hărțuirii sexuale. 11. Hărțuirea în relațiile de muncă. 12. Lezarea demnității umane. 13. Intensificarea campaniilor de informare cu privire la cadrul legal și instituțional de prevenire și combatere a discriminării. 14. Protecția socială și nediscriminarea persoanelor implicate în activități de îngrijire pe termen lung a membrilor de familie. 15. Tehnici/strategii de comunicare eficientă în activitatea profesională. 16. Violența digitală asupra fetelor și femeilor – condiție de discriminare. Aspecte psihologice. 17. Combaterea relor tratamente. 18. Standardele stabilite în Protocolul de la Istanbul. 19. Cazurilor de discurs de ură și de instigare la discriminare.	26.04.2027-28.04.2027	nivel I – până la 2 ani de experiență în domeniu	nivel II – 3-10 ani de experiență în domeniu	nivel III – peste 10 ani de experiență în domeniu
30.	Total: 24 de ore				Angajați din cadrul: IGP (<i>inclusiv personal detenție/escoartă</i>) – 10 IGPF – 7 IGM – 4 IGC – 2 IGSU – 3 Academia – 1 Serviciul 112 - 1 IMO - 1 STI - 1 Total: 30 de persoane	

31.	Migrație și Azil Total: 40 de ore	1. Prevenirea și combaterea migrației neregulamentare/pseudolegalizării străinilor în Republica Moldova. 2. Statutul juridic și regimul străinilor în Republica Moldova. 3. Drepturile și obligațiunile migranților. 4. Gestionarea fluxului migrațional (autorități și competențe). 5. Documentarea străinilor. Identificarea persoanelor (migranților) cu nevoi speciale. 6. Măsurile restrictive și controlul legalității șederii în Republica Moldova. 7. Sistemul de azil. 8. Apatridia. 9. Protecția temporară. 10. Gestionarea unui flux sporit de migranți. Metode și acțiuni concrete. 11. Integrarea străinilor. 12. Dobândirea cetățeniei Republicii Moldova. 13. Cooperarea internațională și regională în materie de migrație. 14. Sisteme de informații pentru gestionarea migrației. 15. Combaterea introducerii ilegale de migranți. 16. Returnarea și readmisia. 17. Gestionarea misiunilor de returnare pentru resortisanții țărilor terțe. 18. Detectarea fraudelor de documente și identitate. 19. Securitatea și gestionarea frontierelor. 20. Instrumente digitale și investigații cu sursă deschisă. 21. Sisteme de informații pentru gestionarea migrației. 22. Gestionarea crizelor și reacția rapidă. 23. Protecția datelor și a vieții private în gestionarea migrației. 24. Tehnici de investigare a infracțiunilor legate de migrație. 25. Impactul migrației asupra economiilor și comunităților.	17.05.2027-21.05.2027		Angajați din cadrul: IGPF – 15 IGM – 5 Academia - 1 Total: 20 de persoane	
32.	Intervenția profesională (Tehnician) (II) Total: 80 de ore/curs	1. Abordarea prevederilor generale prevăzute în Ghidul interdepartamental de intervenție profesională în exercițiul funcțiunii. 2. Executarea tragerii din armamentul cu țeava scurtă conform cerințelor Regulamentului cu privire la instrucția tragerii în cadrul MAI, aprobat prin Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 222/2017. 3. Procedura privind legitimarea și stabilirea identității persoanelor. 4. Tactica intervenției în cazul intrării în locuințele cetățenilor. 5. Tactica intervenției în cazul folosirii mijloacelor de transport ce aparțin cetățenilor, în scop de serviciu. 6. Procedee de luptă în tactica de intervenție. 7. Pregătirea medicală. Acordarea primului ajutor premedical. 8. Tehnici de comunicare în activitatea profesională. 9. Psihologia ultragierii angajatului. Strategii de comportament adecvat în condiții de ultragiere. 10. Siguranța și securitatea publică în situații de urgență (gestionarea mulțimii, proceduri de evacuare). 11. Sisteme de gestionare a crizelor și de comandă a incidentelor.	24.05.2027-04.06.2027	nivel I – până la 2 ani de experiență în domeniu	nivel II – 3-10 ani de experiență în domeniu Ofițeri din cadrul: IGP – 14 IGPF – 5 IGM – 2 IGC – 4 Total: 25 de persoane	nivel III – peste 10 ani de experiență în domeniu

		12. Operațiuni de căutare și salvare.				
33.	Comunicarea eficientă în context profesional Total: 24 de ore	Modulul I. Formarea competențelor profesionale în domeniul comunicării: 1. Comunicarea angajatului poliției în context profesional. 2. Comunicarea verbală, nonverbală și paraverbală. 3. Impactul și rolul acestora în activitatea profesională. 4. Comunicarea în situații de criză. 5. Claritate și concizie în comunicare. 6. Ascultarea activă și construirea încrederii în comunitate. 7. Tehnici practice de comunicare eficientă în situații de criză. Modulul II. Comunicarea și managementul conflictelor: 8. Psihologia stresului și gestionarea acestuia în situații de conflict. 9. Psihologia conflictului și tehnici de escaladare. 10. Tehnici de autocontrol în fața provocatorilor.	31.05.2027-02.06.2027	nivel I – până la 2 ani de experiență în domeniu	nivel II – 3-10 ani de experiență în domeniu Angajați (ofițeri) funcții de execuție din cadrul: IGP – 12 IGC – 5 IGPF - 5 IGSU - 4 IGM – 3 Serviciul 112 - 1 Total: 30 de persoane	nivel III – peste 10 ani de experiență în domeniu

NOTĂ: În cazul survenirii circumstanțelor care fac imposibilă organizarea cursurilor de instruire preconizate spre desfășurare cu suportul altor instituții/parteneri, acestea vor fi anulate.